


Абдыганыев Нурудун

	<ol style="list-style-type: none"> 1. Абдыганыев Нурудун, 1956 года рождения, кыргыз. 2. В 1983 году окончил биологический факультет Ошского педагогического института по специальности учитель биологии и химии, присвоено квалификация учителя биологии и химии. 3. В 1992 году по теме “Изучение генофондов популяции <i>Pisia chrenki</i> юга Кыргызстана” в Республика Беларусь, г. Минск защитил кандидатскую диссертацию. Кандидат биологических наук. В 2000 году по специальности биологии присвоено ученое звание доцент. Стаж педагогической работы в ВУЗах – 37 лет, в том числе в Ошском государственном университете – 37 лет. Общий научно-педагогический стаж – 39 полных лет. 4. Сфера профессиональной деятельности: биология, генетика, экология и медицинская паразитология.
--	--

ПЕРСОНАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ

ФАМИЛИЯ	Абдыганыев		
ИМЯ	Нурудун		
ОТЧЕСТВО			
ДАТА РОЖДЕНИЯ	18 апреля 1959года		
КОНТАКТНАЯ ИНФОРМАЦИЯ:	Рабочий телефон		
	Домашний телефон		
	Мобильный телефон	+996555179973	
	Факс		
	E-mail		

ОБРАЗОВАНИЕ:

Дата начала / окончания	Вуз	Факультет	Специальность
1978-1983	Ошский педагогический институт	Биологический факультет	Биология и химия
1989-1992	Гомельский государственный университет. БССР	Биологический факультет	Генетика

ПУБЛИКАЦИИ (последние 6 публикаций)

Имеет более 40 научных работ, 15 учебно-методических работ, 1 учебника (в двух томах), 1 монографий.

Основные работы:

№ п/п	Тема опубликованной научной статьи	Издание	Год публикации	Страницы	Система индексирования
1	Динамика роста головы у школьников в условиях высокогорья.	Материалы докладов XI Конгресса международной ассоциации морфологов. Морфология-г. Самара.	2012г	1с/0,2	РИНЦ

2	Возрастные особенности размера таза у школьников в условиях высокогорья (тезисы доклада).	Материалы докладов XI Конгресса международной ассоциации морфологов. Морфология-г. Самара.	2012г	1с/0,2	РИНЦ
3	Особенности роста массы и длины тела у школьников- кыргызов в условиях высокогорья.	Журнал Аспирант и соискатель. Издательство ООО «Спутник +», г.Москва №4(82).	2014г.	86-88 стр.	РИНЦ
4	Особенности роста антропометрических показателей грудной клетки у школьников-кыргызов, проживающих в условиях высокогорья.	Журнал Аспирант и соискатель. Издательство ООО «Спутник +», г.Москва №4(82).	2014г.	89-93 стр.	РИНЦ
5	Физическое развитие и функциональные тесты у школьников высокогорных сел Алайского района.	Программа Международной научно-практической конференции «Эпидемиология, патогенез и саногенез заболеваний в измененных климато-географических условиях Ферганской долины, Тянь-шаня и Памира», посвященный году развития регионов Кыргызстана, Ош.	2018г		
6	Динамика анатомо-физиологических характеристик у школьников.	Вестник филиал ФГБОУ ВО РГСУ в г. Ош Кыргызской Республики	Бишкек, 2022г.	Находится в печати.	РИНЦ

ОПЫТ РАБОТЫ

- 1983-1985гг. – Учитель биологии и химии СШ им. Салиева в г. Ош.
- 1985-1989гг. – Ошский педогогический институт, биологический факультет.
- 1989-1992гг. – Аспирант, Гомельский государственный университет БССР, биологический факультет, специальность генетика.
- 1993-1995гг.–старший преподаватель, кафедры биологических дисциплин дисциплин медицинского факультета ОшГУ.
- 1995-1998гг. – заведующий кафедры биологических дисциплин дисциплин медицинского факультета ОшГУ.
- 1999-2002гг- замдекан по учебной работе медицинского факультета, ОШГУ.
- 2002-2005гг - заведующий кафедры биологических дисциплин дисциплин медицинского факультета ОшГУ.
- 2005-2007гг – замдиректор Медицинского института, ОШГУ.
- 2008-2010гг - замдекан по учебной работе медицинского факультета, ОШГУ.
- 2010г – доцент кафедры естественнонаучных дисциплин.

ЗНАНИЕ ЯЗЫКОВ: УКАЗАТЬ КОМПЕТЕНЦИИ ПО ШКАЛЕ ОТ 1 ДО 5 (1 – ОТЛИЧНОЕ ЗНАНИЕ, 5 – ЗНАНИЕ БАЗОВЫХ ОСНОВ)

Language (Язык)	Reading (Чтение)	Speaking (Разговорный)	Writing (Письмо)
Кыргызский	1	1	1
Русский	1	1	1
Английский	1		

Дополнительная информация (награды)

№	Наименование наград	Год награждения	Орган выдавший награды
1	Отличник народного образования Кыргызской республики	2005	Министерство образования Кыргызской республики.

Также имеется почетных грамот университета, мэрии г. Ош, области, министерства образования.

Семейное положение	Женат, отец троих детей.
---------------------------	--------------------------